
SNĚŽENKA SE PROTAHUJE, PŘÍCHOD JARA OZNAMUJE 

 

Pohybové chvilky 

 protáhněte se s básničkou 

 

Sněženka a sluníčko 

Na jaře taje sníh, země se budí (z lehu na zemi se pomalu zvedáme do tureckého sedu) 

Sněženka vykoukne: „Brr, to to studí.“ (turecký sed, třeseme se zimou) 

„Sluníčko, sluníčko, zima je velká.“ (klek, prosíme rukama) 

„Ještě se nevzbudí ani ta včelka.“ (klek, rozpažíme ruce) 

Slunce se usmálo, pomalu hřeje (do stoje, rukama napodobujeme paprsky) 

na celou přírodu se už jen směje. (poskoky snožmo) 

 

 protože se začíná zelenat i tráva, zatancujte si na travičku zelenou 

https://www.youtube.com/watch?v=H1LorkGH3ww 

 

Pusinková chvilka – gymnastika mluvidel, dechová cvičení 

 Sněženka vykoukla 

V rohu zahrady vykukuje opatrně ze sněhu sněženka ( pomalu vyplazujeme jazyk 

z pusy), podívá se pod sebe ( jazyk vyplázneme k bradě) na sníh a oklepe se (kmitáme 

jazykem z koutku do koutku). Ze země jde ještě chlad, ale z vršku něco krásně hřeje. 

Podívá se směrem obloze ( jazyk vyplázneme k nosu) a spatří žluté slunce. Sluníčko ji 

šimrá svými paprsky ( pošimrejte se jazykem za zuby), ale sněženka se na něj usměje 

(úsměv) a radostí poskočí (plesknutí jazyka z vrchního patra na spodní). 

 Zkuste si představit, že jste sněženka, co právě vykoukla ze země. A jak to na zemi 

krásně voní. Nadechněte se dlouze nosem a dlouze pusou vydechněte. 

 

Chvilka s pohádkou 

 „První sněženka“ 

Sluníčko už pěkně hřeje, lechtá snížek a ten taje. Sluneční paprsek odkrývá travičku. A co 

nevidí? Malinkatou, bílou hlavičku. „Hola, hola, vstávej, panenko. Jaká jsi bílá! Jako sníh. 

Budu ti říkat sněženko.“ Sněženka se protáhla, na sluníčko zamrkala, lístečky si urovnala. Ale 

jak tak lístky rovná, na sluníčko spustí zrovna. „Nechci bílá býti. Chtěla bych mít spoustu 

barev, jako luční kvítí.“ Sluníčko se trochu diví, ale proč ne, říká si.  Zavolá na malíře, zda své 

štěstí nezkusí. Skřítek malíř štětce chystá, na palouček pospíchá. Všechny barvy z celé louky 

https://www.youtube.com/watch?v=H1LorkGH3ww


na paletu namíchá. Od každé pak malý puntík sněženka má na květu. Celý les jen němě zírá 

na tu malou popletu.  Sněženka se pyšně těší, že má barev nejvíce, strakatá je přitom jak 

rozmytá kraslice. Do lesa se vypravila zrovna třída dětí, rozprchly se po mýtině, je jich jako 

smetí. Chtějí najít sněženku, první jarní květ. Naše kytička se těší. Volá na ně: „Já jsem tady!“ 

Jak ji ale můžou nevidět? Děti smutně odcházejí.  I na kytičku padl smutek. Co že si mě 

nevšimly? Jak to že mě neviděly? Sněženka si láme hlavu a nechápe tu záhadu. „Tolik 

krásných barev mám, jak pro celou zahradu!“ Navečer se snesla rosa, po ní přišel déšť. 

Sněženka se vykoupala, všechny barvy voda vzala. A kytička byla ráda. Bez těch cizích barev 

snad zas ji budou poznávat. 

Povídejte si o pohádce. 

Co si přála sněženka? 

Splnilo se jí to? 

Když pak měly najít děti sněženku, našly ji? 

A proč ji nenašly? 

Byla pak smutná, když jí déšť smyl všechny barvičky ze sukénky? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V pohádce měla sněženka od skřítka 

puntíkatou sukénku, umíš to nakreslit? 

 



Básničky 

 

Prstové cvičení „Když sluníčko…“ 

(otevírání a zavírání spojených dlaní - 

imitace rozvíjení poupátka) 

Když sluníčko pěkně svítí,  

rozvíjí se všechno kvítí. 

I nejmenší poupátko  

rozvije se zakrátko. 

 

Předjaří 

Když se březen vydaří,  

je to krásné předjaří. 

Když se projdeš trochu venku,  

hned narazíš na sněženku. 

Ptáci si už zpívají, příchod jara vítají. 

Už aby tu jaro bylo, sluníčko nás potěšilo. 

 

Sněženka  

František Hrubín 

Táta včera na venku,  

našel první sněženku.  

Vedle petrklíč  

zima už je pryč!  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PAMPELIŠKA 

Znáš další jarní květiny? Vytleskej a zaznamenej počet tlesknutí do koleček. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NARCIS 

FIALKA SEDMIKRÁSKA PETRKLÍČ 

KROKUS 

TULIPÁN SNĚŽENKA BLEDULE 



Každá květina potřebuje listy, těmhle kytkám lity chybí. Doplníš otiskem prstu v zelené barvě 

podle počtu? 

 

2 6 3 7 

    

 

5 1 4 8 

    



Návrhy činností 

 Vyrobte si složením papíru svoji sněženku 

 nebo tulipán 

 



 otiskem vidličky tulipán také 

napodobíte 

 

 

 

 

 

 

 nastříháním ruličky toaletního papíru získáte 

pomůcku na tisk pampelišky 

 

 

 

 

 

 chcete vidět, jak rostlina roste? Vyzkoušejte s rodiči. 

Vezměte si uzavíratelný sáček a do něj vložte navlhčený 

vatový tampónek a fazoli(může být i čočka).Uzavřete a 

sledujte, co se bude dít. Na sáček si můžete můžete 

vystříhat a připevnit papírový květináč. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

Listy pro předškoláky k odevzdání do otevření MŠ. 



Vybarvi správný počet kytiček. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Spoj květiny s jejich stíny. 

 

 

 

 



Zalij květiny pomocí tužky. 

 

 

 

 



1 – hnědá ;  2 – žlutá;  3 – červená,  4 – zelená  ;  5 – růžová;  6 - modrá 

 


